
1

SÍNTESE 18 de novembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 221 - Seção 1 - pág. 101

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

1ª CÂMARA
EXTRATO DE PAUTA

032.419/2016-3
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Péricles Aurélio Lima de Queiroz
Órgão/Entidade/Unidade: Ministério Público Militar
Representação legal: não há 

Diário Oficial da União - Nº 219 - Seção 2 - pág. 45

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

S E C R E TA R I A
PORTARIA No - 538 , DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 
 Exonerar REBECCA OLIVEIRA SARMENTO MENDES, militar re-
quisitada ao Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1516-4, do Cargo em Comis-
são de Secretário de Gabinete, Código CC1 (67564), do Gabinete de Subprocura-
dor-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 
14 de novembro de 2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 539, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:

 Dispensar RUBENS GOMES DA COSTA LIMA, militar requisitado 
ao Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1517-2, da função de confiança de As-
sistente Nível I, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70222), a 
contar de 14 de novembro de 2016.

GILBERTO BARROS SANTO



2

SÍNTESE 18 de novembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 219 - Seção 2 - pág. 45

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No - 169, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X, alínea a, da Lei Complemen-
tar nº 75, de 20 de maio de 1993 e tendo em vista o contido no Processo nº 
3.00.000.1.002398/2016-88, resolve:

Art. 1.º Remover, a pedido, os Promotores de Justiça Militar constantes no Anexo 
desta Portaria, participantes do concurso de remoção regido pelo Edital PGJM, de 
26 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União, de 27 de outubro 
de 2016. Art. 2º. Designar, no interesse da Administração, o Promotor de Justiça 
Militar, Dr. MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, para permanecer atuando na Pro-
curadoria de Justiça Militar em Bagé/RS, a fim de assegurar a continuidade dos 
serviços, com fundamento no artigo 124, XIII, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 75/1993, considerando que, com a efetivação da remoção constante no Anexo 
desta Portaria, ficará atuando em Bagé/RS apenas um membro, o que prejudicará 
o normal funcionamento daquela Unidade Regional. Art. 3º. Esta Portaria entrará 
em vigor na data da sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

ANEXO
(Edital PGJM de 26/10/2016)
CARGO: PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR

M AT R Í C U L A NOME  ORIGEM DESTINO  DATA DA 
APRESENTAÇÃO

649-1  Irabeni Nunes de Oliveira  4ª PJM - Rio de Janeiro PJM - Juiz de Fora 19/12/16

11 8 3 - 5 Angela Montenegro Taveira  2ª PJM - Brasília 1ª PJM - Brasília  09/01/17

1434-6 Jorge Augusto Caetano de 
Farias

 PJM - Fortaleza 2ª PJM - Brasília 1 8 / 11 / 1 6

950-4 Soel Arpini PJM - Bagé  PJM - Santa Maria 1 8 / 11 / 1 6 

1440-1  Mário André da Silva Porto  PJM - Recife 4ª PJM - Rio de Janeiro 19/12/16

1444-3  Luiz Felipe Carvalho Silva PJM - Santa Maria PJM - Recife 2 3 / 11 / 1 6 

1439-7  Cícero Robson Coimbra 
Neves

PJM - Fortaleza  PJM - Santa Maria 30/12/16

1495-8 Fernando Hugo Miranda 
Teles 

PJM - Manaus  PJM - Fortaleza 05/12/16 

1494-0  Márcio Pereira da Silva  PJM - Bagé PJM - Fortaleza -

572-0 Otávio Augusto de Castro 
Bravo 

1ª PJM - Rio de Janeiro  4ª PJM - Rio de Janeiro 19/12/16 

1435-4  Andréa Helena Blumm 
Ferreira

 4ª PJM - Rio de Janeiro 1ª PJM - Rio de Janeiro 19/12/16


